

平成25年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 インフォメーションクリエイティブ
 コード番号 4769 URL <http://www.ic-net.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 山田 亨
 (氏名) 平戸 敬基

TEL 03-5753-1211

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年9月期第3四半期の業績(平成24年10月1日～平成25年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年9月期第3四半期	4,667	7.1	222	△16.1	253	△10.7	157	10.7
24年9月期第3四半期	4,357	6.0	265	49.5	283	42.7	142	66.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年9月期第3四半期	41.22	—
24年9月期第3四半期	37.23	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年9月期第3四半期	4,406	3,097	70.3	809.09
24年9月期	4,450	2,908	65.4	759.54

(参考) 自己資本 25年9月期第3四半期 3,097百万円 24年9月期 2,908百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年9月期	—	0.00	—	24.00	24.00
25年9月期	—	0.00	—		
25年9月期(予想)				24.00	24.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年9月期の業績予想(平成24年10月1日～平成25年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,256	6.2	352	8.7	371	4.9	196	18.2	51.41

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年9月期3Q	3,866,135 株	24年9月期	3,866,135 株
25年9月期3Q	37,194 株	24年9月期	37,194 株
25年9月期3Q	3,828,941 株	24年9月期3Q	3,828,941 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予測のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【添付資料の目次】

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間におけるわが国の経済は、東日本大震災からの復興需要や経済政策の効果などを背景に緩やかな回復基調にあったものの、欧州財政問題の長期化、新興国の成長減速、デフレ基調の継続に加え日中関係悪化の影響などにより不安定な状態で推移いたしました。今年に入ってから、政権交代による回復への期待から安・株高基調を背景に明るい兆しが見え始めております。

当社が属する情報サービス業界におきましては、顧客企業の情報化投資は回復傾向にありますが、業界全体の技術者不足の影響や受注単価の抑制は継続しており、依然として厳しい経営環境にありました。

このような状況の中で当社は、顧客密着型ソリューションビジネスを主体としたサービス・技術の提供を更に進めるとともに、顧客ニーズへの迅速な対応による案件の獲得に注力し、技術者の稼働率向上に努めてまいりました。

又、人材育成の推進、諸経費の節減にも努め、収益基盤の強化を図ってまいりました。

当第3四半期累計期間の売上高は4,667百万円(前年同期比7.1%増)となりました。又、営業利益は222百万円(前年同期比16.1%減)、経常利益は253百万円(前年同期比10.7%減)、四半期純利益につきましては、157百万円(前年同期比10.7%増)となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

(資産)

流動資産は、前事業年度末に比べ158百万円減少し2,807百万円となりました。これは主に有価証券の減少99百万円及び繰延税金資産の減少83百万円によるものです。

固定資産は、前事業年度末に比べ115百万円増加し1,599百万円となりました。これは主に投資有価証券の増加127百万円によるものです。

(負債)

流動負債は、前事業年度末に比べ227百万円減少し952百万円となりました。これは主に未払法人税等の減少115百万円、賞与引当金の減少188百万円及び預り金の増加79百万円によるものです。

固定負債は、前事業年度末に比べ5百万円減少し355百万円となりました。これは主に退職給付引当金の減少16百万円によるものです。

(純資産)

純資産合計は、前事業年度末に比べ189百万円増加し3,097百万円となりました。これは主にその他利益剰余金の増加65百万円及びその他有価証券評価差額金の増加123百万円によるものです。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成25年9月期の業績予想につきましては、平成24年11月9日に公表致しました数値に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期会計期間より、平成24年10月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年9月30日)	当第3四半期会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,613,057	1,576,834
売掛金	970,639	936,279
有価証券	99,780	—
仕掛品	53,733	64,580
前払費用	42,166	48,166
未収還付法人税等	—	76,569
繰延税金資産	182,368	98,974
その他	4,099	5,891
流動資産合計	2,965,844	2,807,295
固定資産		
有形固定資産		
建物	45,790	45,790
減価償却累計額	△32,783	△33,966
建物(純額)	13,006	11,823
工具、器具及び備品	85,774	89,970
減価償却累計額	△60,137	△66,159
工具、器具及び備品(純額)	25,637	23,811
土地	2,882	2,882
有形固定資産合計	41,525	38,518
無形固定資産		
ソフトウェア	86,032	110,091
ソフトウェア仮勘定	—	37,720
電話加入権	2,173	2,173
無形固定資産合計	88,206	149,985
投資その他の資産		
投資有価証券	951,642	1,079,433
投資不動産	146,499	146,499
減価償却累計額	△18,304	△18,580
投資不動産(純額)	128,195	127,919
敷金及び保証金	46,458	37,189
会員権	12,700	12,700
保険積立金	118,716	123,397
繰延税金資産	99,578	31,030
その他	4,245	6,383
貸倒引当金	△6,985	△6,985
投資その他の資産合計	1,354,552	1,411,068
固定資産合計	1,484,284	1,599,572
資産合計	4,450,129	4,406,867

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年9月30日)	当第3四半期会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	99,476	71,879
未払金	393,927	454,508
未払費用	53,414	28,002
未払法人税等	115,188	—
未払消費税等	63,109	64,098
預り金	41,335	120,840
賞与引当金	391,101	202,509
役員賞与引当金	15,583	—
その他	7,816	11,134
流動負債合計	1,180,951	952,971
固定負債		
退職給付引当金	245,507	229,208
役員退職慰労引当金	109,465	116,449
その他	5,980	10,270
固定負債合計	360,953	355,928
負債合計	1,541,905	1,308,899
純資産の部		
株主資本		
資本金	407,874	407,874
資本剰余金	397,528	397,528
利益剰余金	2,075,410	2,141,356
自己株式	△17,646	△17,646
株主資本合計	2,863,167	2,929,113
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	45,056	168,854
評価・換算差額等合計	45,056	168,854
純資産合計	2,908,224	3,097,968
負債純資産合計	4,450,129	4,406,867

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年6月30日)
売上高	4,357,040	4,667,359
売上原価	3,629,112	3,997,244
売上総利益	727,927	670,115
販売費及び一般管理費	462,789	447,526
営業利益	265,137	222,588
営業外収益		
受取利息	36	47
受取配当金	13,913	18,051
受取賃貸料	5,000	4,500
助成金収入	3,649	—
複合金融商品評価益	—	6,537
その他	2,136	2,273
営業外収益合計	24,735	31,409
営業外費用		
投資不動産賃貸費用	772	822
複合金融商品評価損	5,168	—
その他	418	12
営業外費用合計	6,359	834
経常利益	283,513	253,163
特別損失		
固定資産廃棄損	184	548
投資有価証券評価損	7,920	—
特別損失合計	8,104	548
税引前四半期純利益	275,409	252,615
法人税、住民税及び事業税	17,177	866
法人税等調整額	115,663	93,909
法人税等合計	132,840	94,775
四半期純利益	142,569	157,840

- (3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。
- (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。